

No. of Printed Pages : 6

**EHI-03**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**Elective Course : History**

**EHI-03 : INDIA FROM 8TH CENTURY TO 15TH  
CENTURY A. D.**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This students have to attempt **two** questions in **500** words each from Section I, **four** questions from Section II in **250** words each and any **two** short notes in about **100** words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

---

---

**Section—I**

1. Analyse the craft production and commercial activities in the second phase in early medieval India (900-1300 A. D.). 20
2. Critically examine the revenue administration of the Delhi Sultanate. 20

**P. T. O.**

3. Elaborate the process of establishment and consolidation of the Vijaynagar Empire. 20
4. Discuss the new architectural features introduced by the Turks in India. 20

### Section—II

5. Discuss the features and role of various types of Agrarian settlements in early medieval India (9th to 12th centuries). 12
6. Discuss the changes that affected the caste system in early medieval India (9th to 12th centuries). 12
7. Give an account of rise and proliferation of Rajput clans in early medieval India. 12
8. Discuss the expansion of Turkish rule under the Khiljis. 12
9. Analyse the *Iqta* system developed by the Delhi Sultanate. 12
10. Critically examine the technological changes introduced by the Turks in craft production and military technology. 12

11. How did Bhakti and Sufi movements influence each other ? 12
12. Throw light on the development of Hindi Literature during the Sultanate period. 12

### Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 6+6
- (a) Organization of trading guilds in South India
  - (b) Temple Architecture in South India
  - (c) Chishti Sufis
  - (d) Position of women during the Sultanate period

**EHI-03**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी. डी. पी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-03 : भारत : 8वीं सदी से 15वीं सदी ई. तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों में (प्रत्येक), खण्ड-II से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक) तथा खण्ड-III से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक) करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

**खण्ड—I**

1. प्रारंभिक मध्ययुगीन भारत के दूसरे चरण (900-1300 ई.) में शिल्प उत्पादन व वाणिज्यिक गतिविधियों का विश्लेषण कीजिए। 20

2. दिल्ली सल्तनत के राजस्व प्रशासन की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
3. विजयनगर साम्राज्य की स्थापना तथा सुदृढीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 20
4. भारत में तुर्कों द्वारा शुरू की गई नई स्थापत्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। 20

### खण्ड—II

5. प्रारंभिक मध्ययुगीन भारत (9वीं से 12वीं शताब्दी) में विभिन्न प्रकार की कृषि बस्तियों की विशेषताओं और भूमिका पर चर्चा कीजिए। 12
6. प्रारंभिक मध्यकालीन भारत (9वीं से 12वीं सदी) में जाति व्यवस्था को प्रभावित करने वाले परिवर्तनों की विवेचना कीजिए। 12
7. प्रारंभिक मध्ययुगीन भारत में राजपूत कुलों के उदय तथा प्रसार का लेखा-जोखा प्रस्तुत कीजिए। 12
8. खिलजियों के तहत तुर्की शासन के विस्तार का वर्णन कीजिए। 12

9. दिल्ली सल्तनत द्वारा विकसित **इक्ता** प्रणाली का विश्लेषण कीजिए। 12
10. शिल्प उत्पादन व सैन्य प्रौद्योगिकी में तुर्कों द्वारा शुरू किए गए तकनीकी परिवर्तनों का समलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 12
11. भक्ति और सूफी आन्दोलनों ने एक-दूसरे को किस प्रकार प्रभावित किया ? 12
12. सल्तनत काल के दौरान हिन्दी साहित्य के विकास पर प्रकाश डालिए। 12

### खण्ड—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6
- (अ) दक्षिण भारत में व्यापारिक संघों का संघटन
- (ब) दक्षिण भारत में मन्दिर स्थापत्य कला
- (स) चिश्ती सूफी संत
- (द) सल्तनत काल के दौरान महिलाओं की स्थिति